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Oficio n° 614

Senhor Presidente:

Encaminho, para aprecia
sobre a Abertura de Crédito Adicional E

Mﬁ EsTADO DO PARANA \@‘

ICIPIO DA LAPA N

Lapa, 06 de Dezembro de 2011.

¢ao, Projeto de Lei n® 122/2011, que dispoe
special.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

‘Pdulo César Fiatgs Fukiati

Prefeito Municipal
P

i

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 1226 / 2011
08/12/2011 - 16:46

Responsavel: INE
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Municieio pa Lapa |28

EstApO DO PARANA di

PROJETO DE LEI N° 122 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigGes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 107.500,00 (Cento e Sete
Mil e Quinhentos Reais), para ser repassado através de Contribuigao para a Fundagdo Sao
Benedito da Lapa, dentro da seguinte dotacgéo:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo
14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.2.093 — Manutencéo das Atividades Turisticas

3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — ContribuiGOES. ............ouveeeieeeeeoeee . R$ 107.500,00 °

L s nsnms gy s e e e e e e R$ 107.500,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o excesso de arrecadagéo da seguinte conta bancaria:
Excesso de Arrecadagao da conta 13.476-7 Bancodo Brasil...........c...o.. R$ 107.500,00
L I R$ 107.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 06 de dezembro de 2011.
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Municipio pA Lara
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 122, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagao para abertura de Crédito Adiciona!
Especial, para repasse de Contribuicdo para a realizagdo por parte da Fundacdo Sao
Benedito da Lapa, da festa em comemoragao do nosso santo co-padroeiro Sdo Benedito, no
qual foi votado por esta casa que a partir de dezembro de 2011 sera feriado municipal no dia
26.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementagdo, serdo efetivados
por meio do excesso de arrecadacdo da conta bancaria n° 13.476-7 Banco do Brasil,
constante no artigo 2° deste Projeto de Lei e que segue anexo extrato bancario para sua
comprovagao.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperacio,

aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de dezembro de 2011.

\( //

Paulo César FiatedFufiati
refeito Munigipal
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§ A331071622904710007
?i Extrato conta corrente 071122011 16:27-18
!

‘

GOVERND ..f",,/c‘:; Ve

o | A
Cliente - Conta atual /-: il ;;%ﬁ
Agéncia 630-0 Sl 7 B
Conta corrente 13476-7 PM LAPA -IPVA !

R

Periodo do extrato 06/12/2011 ate 06/12/2011

Langamentos
Dt. movimento Dt. balancete  Histérico Documento Valor R$ Saldo

05/12/2011 Saldo Anterior 000C

06/12/2011 Repasse 52.007 657 1468 80C

06/12/2011 Aplicagdc em BB Fix 70 146880 D

06/12/2011 SALDO goocC
SALDO ATUAL 8.87895D
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 1.040.13738 C
SALDO DISPONIVEL 1.031.258.44 ¢
JUROS 0,00
IOF 0,00
Saldo de fundos de investimento
BB CP Admin Supremo 1.040.137,39

o
PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS DEZ/11: 4]

CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.

OURCCAP - SORTEIQ DE SABADO 26.12.2011
REALIZADO DIA 01.12 - DEZENAS: 02-08-25-32-37-48

Central de Atendimento BB

4004 0001 / 0BOO 729 0001

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC
0800 729 0722

Ouvidoria BE 0800 729 5678

Para deficientes auditivos

0800 729 0088

Transacdo efetuada com sucesso por: J5312798 ROMUALDO NICANCR PORTES ZELA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 122/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagao, em 121%21201

RECEBIMENTO PELA COMISSAO L !

O Presidente da Comissao de LQgiSlagéo, Justiga e REdagaO, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBFE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. /, ) ]

LAPA em _/L/ /7 /201 7 ¢
%% 9( 722 AU LT

o ACYR HOFFMANN
Presidente da Comiss 1 egislagio, [ustica ¢ Redagao

, COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO
- PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN 1

. CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
~ JosE FRANCISCO HOFFMANN




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N* 12272011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional ]:‘Rpcclal

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagdo em
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador ___ , para

compor a referida Comissio, na tramitagao do anteprojeto de Lei n® /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereadora

£
Em__/__/2011 //
% &;Z it

L @4/ ACYR HOFFMANN
Presidente da issdo de 1 egislagio, Justica e Redagao

RECEBIMENTO DO RELATOR ’
Recebi o projeto em / /2011 /g . :
g % / ot

ComssAo DE LEGISLACAO, JUSTI(;A E REDAGAO
; PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARL OS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

~ JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Relator

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - FoneiF.ax (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83. 750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 122/2011

Autor: Executivo Municipal.
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Financas e Orcamento, em 11212041.

EAL AFONSO
mafa Municipal da 1.apa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e%)rgamento, no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigio acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA e.ﬂf/ ¥ /1_2/2011 ﬂ%%%W/

7
i /
o WILMAR JOSE HORNING

Presidente da Comissio de Economia, Financas e Orgamento

ComissAo DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
' PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
' CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

"~ JoAo CARLOS LEONARDI FILHO

Alame_da David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fa:x: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana

B S e S i i . S i



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 122/2011

Autor: Executivo Municipal.
Samula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio dc Economia, Finangas e Or¢camento em
conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vercadox

VI At 25

Eé/é/f_z/zou /// // }% /%?iéf/ 4

WILMAR JOSE HORNING

ijzden[e da Comissio de Economia, Finangas e Orcamento

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto errl—/ Z 2011
s //%PE@ Vst

Re/aitor

- CoMiIsSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
 CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

 JoAo CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

/

|

PARECER

Projeto de Lei n° 122/2011.

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise dessa assessoria 0 Projeto de lei n°

122!2b“ de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
= _ abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 107.500,00 ( cento e sete
m# e quinhentos reais ) que sera destinado a Fundagéo Sao Benedito da Lapa

para a realizagao da festa de Sao Benedito.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

“Art.167 — Sdo vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizggdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdao usados como recurso excesso de

arrecadacao da conta bancaria n° 13.476-7, do Banco do Brasil. (x>

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

/

Isto posto, tem-se que O Projeto de Lei ora apresentado

atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular

prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 13 de dezembro de 2011.

ﬁ
In°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536

Alameda David Carneiro, s
.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana

~ Site: www.camaralapa
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 122/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comisséo o Projeto de lei n°

122/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma

i abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 107.500,00 ( cento e sete
mil e quinhentos reais ) que sera utilizado para auxilio a Fundagado Séao
Benedito da Lapa para a realizagéo da festa em comemoragao ao nosso Santo

Co-Padroeiro Sao Benedito.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art.167 — Sdo vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

K;__

————————————————————————————————————————
#

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango '
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso excesso de
arrecadacgao da conta bancaria n® 13.476-7, do Banco do Brasil.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORGAMENTO

\

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento

do presente, razdo pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 13 de dezembro de 2011.

ilmar José Horning

Relator

\——%%—(afm' /
Casturina Coltz Bosch {-I(gndrikx

Membro

———_—-n——-—
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO.

PARECER
Projeto de Lei n® 122/2011.

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Credito
Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comissdo o Projeto de lei n°
122/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 107.500,00 ( cento e sete

mil e quinhentos reais ).

A titulo de justificativa, o autor do Projeto justifica que o
mesmo sera utilizado para auxilio a Fundagao Sao Benedito da Lapa para a
realizacdo da festa em comemoragdo ao nosso Santo Co-Padroeiro Sao

Benedito.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos corresponder?s”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site; www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA /& "\
E REDAGAO. (5 v 45

Wy

\ovre?’

' De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados COmo recurso excesso de

arrecada¢éo dd conta bancaria n° 13.476-7, do Banco do Brasil.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havehdo nenhum 6bice ao prosseguimento do

presente, razao pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

José Francisco Hoffmann

Membro

——————————eeeeeee
#ﬁ

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 142/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parand, AP R O V A:

Art._1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
107.500,00 (Cento e Sete Mil e Quinhentos Reais), para ser repassado através de
Contribuigdo para a Fundagdo Sdo Benedito da Lapa, dentro da seguinte dotagio:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo

22.695.0037.2.093 — Manutengdo das Atividades Turisticas
3.3.50.41.00.00.00.00.1000 - Contrlbulgoes ......................................... R$ 107.500,00
TOT AL cociiirsasensnsssnsunsisrasbansssistusssstoreninsnsdassssurssossysvnsaisasessssansessonntssss R$107.500,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o excesso de arrecada¢io da seguinte conta bancaria:

Excesso de Arrecada(,:ao da conta 13.476-7 Banco do Brasil................. R$ 107.500,00
TOLALL  cveiimeas AN, S SO RO AR LU . M SR P g RS 107.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.

Camara Municipal da Lapa, em'15 de dgzembro de 2011.

o Wo

WILMAR JOSE HORNING
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio pA LAra
EstADO DO PARANA

LEI N° 2684, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU., e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
no Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 107.500,00 (Cento e Sete Mil e Quinhentos Reais), para ser repassado
através de Contribuicdo para a Fundagdo Sao Benedito da Lapa, dentro da
seguinte dotacao:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.2.093 - Manutencao das Atividades Turisticas
3.3.50.41.00.00.00.00.1000 - Contribuigées........................ R$ 107.500,00
TOT AL e .R$ 107.500,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo
anterior sera utilizado como recurso o excesso de arrecadacido da seguinte
conta bancaria:

Excesso de Arrecadagéo da conta 13.476-7 Banco do Brasil.....R$ 107.500,00
TOT AL R$ 107.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 16 de Dezembro
de 2011.
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PaufolCésar 'a:,és Ff:riati
Prefeito-Municipal
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